
Башкортостан Республикаиы 
Миэкэ районы

муниципальрайоныныцКожай- 
Семеновка ауыл советы 

ауылбилэмэье хакимиэте

Администрация сельского 
поселения Кожай-Семеновский 

сельсовет муниципального района 
Миякинский район 

Республика Башкортостан

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26 сентябрь 2022Й. № 53 26 сентября 2022 г.

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131.-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля 
согласно Приложению № 1.

2. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального лесного контроля согласно 
Приложению № 2.

3. Утвердить Программу профилактики рисков причинения; вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля 
согласно Приложению № 3.

4. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере 
благоустройства согласно Приложению № 4.

5. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве согласно 
Приложению № 5.

6. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям в области охраны и использования особо охраняемых природных 
территорий местного значения в границах сельского поселения Кожай-Семеновский сельсовет на 
2022 год согласно Приложению № 6.

7. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям в области охраны и использования особо охраняемых природных 
территорий местного значения в границах сельского поселения Кожай-Семеновский сельсовет на 
2022 год согласно Приложению № 7

8. Обнародовать настоящее Постановление на информационном стенде 
администрации сельского поселения Кожай-Семеновский сельсовет муниципального района 
Миякинский район Республики Башкортостан по адресу: Республика Башкортостан, Миякинский 
район, с. Кожай-Семеновка ул. Советская д. 61 и разместить на официальном сайте.

9. Контроль над и с по, i н снием настоя ще го постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Р.А. Каримов



Приложение № 1 к 
постановлению администрации СП 
Кожай-Семеновский сельсовет МР 
Миякинский район РБ 
№ 53 от 26.09.2022 г.

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 

осуществлении муниципального жилищного контроля

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля (далее - 
Программа), устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных 
на предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение 
которых оценивается в рамках осуществления муниципального жилищного контроля (далее -  
муниципальный контроль).

I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание 
текущего развития профилактической деятельности администрацией СП Кожай - 

Семеновский сельсовет, характеристика проблем, на решение которых направлена
Программа

Объектами при осуществлении вида муниципального контроля являются:
1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках которых должны 

соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к контролируемым лицам, 
осуществляющим деятельность, действия (бездействие);

2) результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и услуги, к которым 
предъявляются обязательные требования;

3) здания, строения, сооружения, территории, включая земельные участки, предметы и 
другие объекты, которыми контролируемые лицами владеют и (или) пользуются и к которым 
предъявляются обязательные требования.

Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля являются 
физические, юридические лица, индивидуальные предприниматели.

Главной задачей администрации при осуществлении муниципального контроля является 
переориентация контрольной деятельности на объекты повышенного риска и усиление 
профилактической работы в отношении всех объектов контроля, обеспечивая приоритет 
проведения профилактики.

В 2021 году проверки в рамках муниципального контроля не проводились.
В тоже время проводилась работа, направленная на снижение нарушений требований -  

информирование на собраниях граждан, профилактические беседы с гражданами
В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами в сфере муниципального 
контроля, устранения причин, факторов и условий, способствующих указанным нарушениям, 
администрацией осуществлялись мероприятия по профилактике таких нарушений в соответствии 
с программой по профилактике нарушений в 2021 году.

В частности, в 2021 году в целях профилактики нарушений обязательных требований на 
официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» обеспечено размещение информации в отношении проведения муниципального 
контроля, в том числе перечень обязательных требований, обобщение практики, разъяснения, 
полезная информация.

Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам 
соблюдения обязательных требований обеспечено посредством опубликования руководства по 
соблюдению требований, памяток на официальном сайте муниципального образования в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ежемесячно проводились совещания с 
руководителями управляющих компаний, ресурсоснабжающих организаций по вопросам 
соблюдения обязательных требований законодательства, по завершению совещаний обеспечено 
вручение раздаточного материала участникам.

На регулярной основе давались консультации в ходе личных приемов, рейдовых осмотров



территорий, а также посредством телефонной связи и письменных ответов на обращения.
В связи с эпидемиологической ситуацией и ограничительными мероприятиями были 

внесены коррективы в части проведения публичных мероприятий (семинаров, круглых столов, 
совещаний). Данные мероприятия преимущественно проводились в виде видеоконференций, с 
использованием электронной, телефонной связи и различных мессенджеров (совместные чаты с 
представителями юридических лиц).

Ежегодный план проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей на основании ст. 9 Федерального закона «О защите прав юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля» от 26.12.2008 № 294-ФЗ, в сфере муниципального жилищного 
контроля на территории муниципального образования на 2021 год не утверждался. В 2021 года 
внеплановые проверки индивидуальных предпринимателей, юридических лиц не проводились

II. Цели и задачи реализации Программы
1. Целями реализации Программы являются:

- предупреждение нарушений обязательных требований в сфере муниципального жилищного 
контроля;

- предотвращение угрозы причинения, либо причинения вреда охраняемым законом 
ценностям вследствие нарушений обязательных требований;

- устранение существующих и потенциальных условий, причин и факторов, способных 
привести к нарушению обязательных требований и угрозе причинения, либо причинения вреда;

- формирование моделей социально ответственного, добросовестного, правового поведения 
контролируемых лиц;

- повышение прозрачности системы контрольно-надзорной деятельности.
2. Задачами реализации Программы являются:

- оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее 
снижению;

- выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба), причин и 
условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов 
устранения или снижения угрозы;

- создание условий для изменения ценностного отношения контролируемых лиц к рисковому 
поведению, формирования позитивной ответственности за свое поведение, поддержания 
мотивации к добросовестному поведению;

- регулярная ревизия обязательных требований и принятие мер к обеспечению реального 
влияния на подконтрольную сферу комплекса обязательных требований, соблюдение которых 
составляет предмет муниципального контроля;

- формирование единого понимания обязательных требований у всех участников 
контрольно-надзорной деятельности;

- создание и внедрение мер системы позитивной профилактики; повышение уровня правовой 
грамотности контролируемых лиц, в том числе путем обеспечения доступности информации об 
обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению;

- снижение издержек контрольно-надзорной деятельности и административной нагрузки на 
контролируемых лиц.

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
1. В соответствии с Положением о муниципальном жилищном контроле контроля, 

утвержденном решением Совета сельского поселения Кожай-Семеновский сельсовет МР 
Миякинский район РБ, проводятся следующие профилактические мероприятия:

а) информирование;
б) объявление предостережения;
в) консультирование;
2. Перечень профилактических мероприятий:

№ Вид Форма мероприятия должностные лица, Сроки
мероприят ответственные за (периодичн



ия реализацию
мероприятия

ость) их 
проведения

1. Информир
ование

Проведение публичных 
мероприятий (собраний, 
совещаний, семинаров) с 
контролируемыми лицами в целях 
их информирования

Главный инспектор- 
муниципальный 
жилищный инспектор

По мере 
необходимо 
сти в 
течение года

Публикация на сайте 
администрации руководств по 
соблюдению обязательных 
требований в сфере 
муниципального жилищного 
контроля при направлении их в 
адрес администрации 
уполномоченным федеральным 
органом исполнительной власти

Главный инспектор- 
муниципальный 
жилищный инспектор

По мере 
поступления

Размещение и поддержание в 
актуальном состоянии на 
официальном сайте в сети 
"Интернет" информации, перечень 
которой предусмотрен 
Положением о жилищном 
контроле

Главный инспектор- 
муниципальный 
жилищный инспектор

По мере 
обновления

2. Объявлени
е
предостере
жения

Объявление предостережений 
контролируемым лицам для целей 
принятия мер по обеспечению 
соблюдения обязательных 
требований

Главный инспектор- 
муниципальный 
жилищный инспектор

В течение 
года (при 
наличии 
оснований)

3. Консульти
рование

Проведение должностными 
лицами админист рации  
консультаций по вопросам: 
Муниципального жилищного 
контроля.
Консультирование осуществляется 
посредствам личного обращения, 
телефонной связи, электронной 
почты, видео-конференц-связи, 
при получении письменного 
запроса - в письменной форме в 
порядке, установленном 
Федеральным законом «О порядке 
рассмотрения обращения граждан 
Российской Федерации», а также в 
ходе проведения 
профилактического мероприятия, 
контрольного (надзорного) 
мероприятия.

Главный инспектор- 
муниципальный 
жилищный инспектор

В течение 
года (при 
наличии 
оснований)

IV. Показатели результативности и эффективности Программы
1. Для оценки результативности и эффективности Программы устанавливаются следующие 

показатели результативности и эффективности:
а) доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных (надзорных) 

мероприятий, от общего числа контрольных (надзорных) мероприятий, осуществленных в 
отношении контролируемых лиц - ____%.

consultantplus://offline/ref=AB379AAFAA1D100E328F2BAF8EED5A2F2B76C9320D2F17931C22AAB6D3F68CA0190E3892E5C305E8C6BBD71DFE0039N


Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества нарушений, 
выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, к общему количеству проведенных 
контрольных мероприятий;

б) количество проведенных профилактических мероприятий;
в) доля контролируемых лиц, в отношении которых проведены профилактические 

мероприятия. Показатель устанавливается в процентах от общего количества контролируемых 
лиц;

2. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности Программы 
включаются администрацией в состав доклада о виде муниципального контроля в соответствии со 
статьей 30 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации».



Приложение № 2 к 
постановлению администрации СП 
Кожай-Семеновский сельсовет МР 
Миякинский район РБ 
№ 53 от 26.09.2022 г.

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 

осуществлении муниципального лесного контроля

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям при осуществлении муниципального лесного контроля (далее - Программа), 
устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на 
предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение 
которых оценивается в рамках осуществления муниципального лесного контроля (далее -  
муниципальный контроль).

I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание 
текущего развития профилактической деятельности администрацией СП Кожай - 

Семеновский сельсовет, характеристика проблем, на решение которых направлена
Программа

Объектами при осуществлении вида муниципального контроля являются:
1) деятельность контролируемых лиц в сфере лесного хозяйства;
2) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, включая водные, 

земельные и лесные участки, оборудование, устройства, предметы, материалы, транспортные 
средства и другие объекты, расположенные на лесных участках, находящихся в муниципальной 
собственности, которыми граждане и организации владеют и (или) пользуются и к которым 
предъявляются обязательные требования (далее - производственные объекты).

К видам объектов муниципального контроля - деятельность контролируемых лиц в сфере 
лесного хозяйства относятся: 

использование лесов; 
охрана лесов; 
защита лесов;
воспроизводство лесов и лесоразведение.
К видам объектов муниципального контроля - производственные объекты, относятся: 
лесные участки, части лесных участков, на которых в том числе осуществляется 

деятельность по использованию, охране, защите, воспроизводству лесов и лесоразведению; 
средства предупреждения и тушения лесных пожаров;
производственные объекты, в том числе стационарные объекты, оборудование, устройства, 

предметы, материалы, транспортные средства, связанные (задействованные) в осуществлении 
использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов и лесоразведения.

Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля являются 
физические, юридические лица, индивидуальные предприниматели.

Главной задачей администрации при осуществлении муниципального контроля является 
переориентация контрольной деятельности на объекты повышенного риска и усиление 
профилактической работы в отношении всех объектов контроля, обеспечивая приоритет 
проведения профилактики.

В 2021 году проверки в рамках муниципального контроля не проводились.
В тоже время проводилась работа, направленная на снижение нарушений требований -  

информирование на собраниях граждан, профилактические беседы с гражданами
В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами в сфере муниципального 
контроля, устранения причин, факторов и условий, способствующих указанным нарушениям, 
администрацией осуществлялись мероприятия по профилактике таких нарушений в соответствии 
с программой по профилактике нарушений в 2021 году.

В частности, в 2021 году в целях профилактики нарушений обязательных требований на 
официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети



«Интернет» обеспечено размещение информации в отношении проведения муниципального 
контроля, в том числе перечень обязательных требований, обобщение практики, разъяснения, 
полезная информация.

Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам 
соблюдения обязательных требований обеспечено посредством опубликования руководства по 
соблюдению требований, памяток на официальном сайте муниципального образования в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ежемесячно проводились совещания с 
руководителями управляющих компаний, ресурсоснабжающих организаций по вопросам 
соблюдения обязательных требований законодательства, по завершению совещаний обеспечено 
вручение раздаточного материала участникам.

На регулярной основе давались консультации в ходе личных приемов, рейдовых осмотров 
территорий, а также посредством телефонной связи и письменных ответов на обращения.

В связи с эпидемиологической ситуацией и ограничительными мероприятиями были 
внесены коррективы в части проведения публичных мероприятий (семинаров, круглых столов, 
совещаний). Данные мероприятия преимущественно проводились в виде видеоконференций, с 
использованием электронной, телефонной связи и различных мессенджеров (совместные чаты с 
представителями юридических лиц).

Ежегодный план проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей на основании ст. 9 Федерального закона «О защите прав юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля» от 26.12.2008 № 294-ФЗ, в сфере муниципального лесного контроля на 
территории муниципального образования на 2021 год не утверждался. В 2021 года внеплановые 
проверки индивидуальных предпринимателей, юридических лиц не проводились.

II. Цели и задачи реализации Программы
1. Целями реализации Программы являются:

- предупреждение нарушений обязательных требований в сфере муниципального лесного 
контроля;

- предотвращение угрозы причинения, либо причинения вреда охраняемым законом 
ценностям вследствие нарушений обязательных требований;

- устранение существующих и потенциальных условий, причин и факторов, способных 
привести к нарушению обязательных требований и угрозе причинения, либо причинения вреда;

- формирование моделей социально ответственного, добросовестного, правового поведения 
контролируемых лиц;

- повышение прозрачности системы контрольно-надзорной деятельности.
2. Задачами реализации Программы являются:

- оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее 
снижению;

- выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба), причин и 
условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов 
устранения или снижения угрозы;

- создание условий для изменения ценностного отношения контролируемых лиц к рисковому 
поведению, формирования позитивной ответственности за свое поведение, поддержания 
мотивации к добросовестному поведению;

- регулярная ревизия обязательных требований и принятие мер к обеспечению реального 
влияния на подконтрольную сферу комплекса обязательных требований, соблюдение которых 
составляет предмет муниципального контроля;

- формирование единого понимания обязательных требований у всех участников 
контрольно-надзорной деятельности;

- создание и внедрение мер системы позитивной профилактики; повышение уровня правовой 
грамотности контролируемых лиц, в том числе путем обеспечения доступности информации об 
обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению;

- снижение издержек контрольно-надзорной деятельности и административной нагрузки на 
контролируемых лиц.



III. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
1. В соответствии с Положением о муниципальном лесном контроле, утвержденном 

решением Совета сельского поселения Кожай-Семеновский сельсовет МР Миякинский район РБ, 
проводятся следующие профилактические мероприятия:

а) информирование;
б) объявление предостережения;
в) консультирование;
2. Перечень профилактических мероприятий:

№ Вид
мероприят
ия

Форма мероприятия должностные лица, 
ответственные за 
реализацию 
мероприятия

Сроки 
(периодичн 
ость) их 
проведения

1. Информир
ование

Проведение публичных 
мероприятий (собраний, 
совещаний, семинаров) с 
контролируемыми лицами в 
целях их информирования

ведущий инспектор По мере 
необходимо 
сти в 
течение года

Публикация на сайте 
администрации руководств по 
соблюдению обязательных 
требований в сфере 
муниципального лесного 
контроля при направлении их в 
адрес администрации 
уполномоченным федеральным 
органом исполнительной власти

ведущий инспектор По мере 
поступления

Размещение и поддержание в 
актуальном состоянии на 
официальном сайте в сети 
"Интернет" информации, 
перечень которой предусмотрен 
Положением о лесном контроле

ведущий инспектор По мере 
обновления

2. Объявлени
е
предостере
жения

Объявление предостережений 
контролируемым лицам для 
целей принятия мер по 
обеспечению соблюдения 
обязательных требований

ведущий инспектор В течение 
года (при 
наличии 
оснований)

3. Консульти
рование

Проведение должностными 
лицами администрации 
консультаций по вопросам: 
Муниципального лесного 
контроля.
Консультирование 
осуществляется посредствам 
личного обращения, телефонной 
связи, электронной почты, видео
конференц-связи, при получении 
письменного запроса - в 
письменной форме в порядке, 
установленном Федеральным 
законом «О порядке 
рассмотрения обращения 
граждан Российской 
Федерации», а также в ходе

ведущий инспектор В течение 
года (при 
наличии 
оснований)

consultantplus://offline/ref=AB379AAFAA1D100E328F2BAF8EED5A2F2B76C9320D2F17931C22AAB6D3F68CA0190E3892E5C305E8C6BBD71DFE0039N


проведения профилактического 
мероприятия, контрольного 
(надзорного) мероприятия.

IV. Показатели результативности и эффективности Программы
1. Для оценки результативности и эффективности Программы устанавливаются следующие 

показатели результативности и эффективности:
а) доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных (надзорных) 

мероприятий, от общего числа контрольных (надзорных) мероприятий, осуществленных в
отношении контролируемых лиц -  ____ %. Показатель рассчитывается как процентное
соотношение количества нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, к 
общему количеству проведенных контрольных мероприятий;

б) количество проведенных профилактических мероприятий;
в) доля контролируемых лиц, в отношении которых проведены профилактические 

мероприятия. Показатель устанавливается в процентах от общего количества контролируемых 
лиц;

2. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности Программы 
включаются администрацией в состав доклада о виде муниципального контроля в соответствии со 
статьей 30 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации».



Приложение № 3 к 
постановлению администрации СП 
Кожай-Семеновский сельсовет МР 
Миякинский район РБ 
№ 53 от 26.09.2022 г.

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 

осуществлении муниципального земельного контроля

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля (далее - 
Программа), устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных 
на предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение 
которых оценивается в рамках осуществления муниципального земельного контроля (далее -  
муниципальный контроль).

I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание 
текущего развития профилактической деятельности администрацией СП Кожай - 

Семеновский сельсовет, характеристика проблем, на решение которых направлена
Программа

Объектами при осуществлении вида муниципального контроля являются:
1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц в сфере землепользования, в 

рамках которых должны соблюдаться обязательные требования земельного законодательства, в 
том числе предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, действия 
(бездействие);

2) результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и услуги, к которым 
предъявляются обязательные требования;

3) объекты земельных отношений, расположенные в границах сельского поселения Кожай- 
Семеновский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан 
которыми контролируемые лица владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются 
обязательные требования.

Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля являются 
физические, юридические лица, индивидуальные предприниматели.

Главной задачей администрации при осуществлении муниципального контроля является 
переориентация контрольной деятельности на объекты повышенного риска и усиление 
профилактической работы в отношении всех объектов контроля, обеспечивая приоритет 
проведения профилактики.

В 2021 году проверки в рамках муниципального контроля не проводились.
В тоже время проводилась работа, направленная на снижение нарушений требований -  

информирование на собраниях граждан, профилактические беседы с гражданами
В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами в сфере муниципального 
контроля, устранения причин, факторов и условий, способствующих указанным нарушениям, 
администрацией осуществлялись мероприятия по профилактике таких нарушений в соответствии 
с программой по профилактике нарушений в 2021 году.

В частности, в 2021 году в целях профилактики нарушений обязательных требований на 
официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» обеспечено размещение информации в отношении проведения муниципального 
контроля, в том числе перечень обязательных требований, обобщение практики, разъяснения, 
полезная информация.

Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам 
соблюдения обязательных требований обеспечено посредством опубликования руководства по 
соблюдению требований, памяток на официальном сайте муниципального образования в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ежемесячно проводились совещания с 
руководителями управляющих компаний, ресурсоснабжающих организаций по вопросам



соблюдения обязательных требований законодательства, по завершению совещаний обеспечено 
вручение раздаточного материала участникам.

На регулярной основе давались консультации в ходе личных приемов, рейдовых осмотров 
территорий, а также посредством телефонной связи и письменных ответов на обращения.

В связи с эпидемиологической ситуацией и ограничительными мероприятиями были 
внесены коррективы в части проведения публичных мероприятий (семинаров, круглых столов, 
совещаний). Данные мероприятия преимущественно проводились в виде видеоконференций, с 
использованием электронной, телефонной связи и различных мессенджеров (совместные чаты с 
представителями юридических лиц).

Ежегодный план проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей на основании ст. 9 Федерального закона «О защите прав юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля» от 26.12.2008 № 294-ФЗ, в сфере муниципального земельного 
контроля на территории муниципального образования на 2021 год не утверждался. В 2021 года 
внеплановые проверки индивидуальных предпринимателей, юридических лиц не проводились

II. Цели и задачи реализации Программы

1. Целями реализации Программы являются:
- предупреждение нарушений обязательных требований в сфере муниципального земельного 

контроля;
- предотвращение угрозы причинения, либо причинения вреда охраняемым законом 

ценностям вследствие нарушений обязательных требований;
- устранение существующих и потенциальных условий, причин и факторов, способных 

привести к нарушению обязательных требований и угрозе причинения, либо причинения вреда;
- формирование моделей социально ответственного, добросовестного, правового поведения 

контролируемых лиц;
- повышение прозрачности системы контрольно-надзорной деятельности.

2. Задачами реализации Программы являются:
- оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее 
снижению;

- выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба), причин и 
условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов 
устранения или снижения угрозы;

- создание условий для изменения ценностного отношения контролируемых лиц к рисковому 
поведению, формирования позитивной ответственности за свое поведение, поддержания 
мотивации к добросовестному поведению;

- регулярная ревизия обязательных требований и принятие мер к обеспечению реального 
влияния на подконтрольную сферу комплекса обязательных требований, соблюдение которых 
составляет предмет муниципального контроля;

- формирование единого понимания обязательных требований у всех участников 
контрольно-надзорной деятельности;

- создание и внедрение мер системы позитивной профилактики; повышение уровня правовой 
грамотности контролируемых лиц, в том числе путем обеспечения доступности информации об 
обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению;

- снижение издержек контрольно-надзорной деятельности и административной нагрузки на 
контролируемых лиц.

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
1. В соответствии с Положением о муниципальном земельном контроле, утвержденном 

решением Совета сельского поселения Кожай-Семеновский сельсовет МР Миякинский район РБ, 
проводятся следующие профилактические мероприятия:

а) информирование;
б) объявление предостережения;
в) консультирование;



2. Перечень профилактических мероприятий:

№ Вид
мероприяти
я

Форма мероприятия должностные лица, 
ответственные за 
реализацию 
мероприятия

Сроки 
(периодичн 
ость) их 
проведения

1. Информиров
ание

Проведение публичных 
мероприятий (собраний, 
совещаний, семинаров) с 
контролируемыми лицами в 
целях их информирования

ведущий инспектор По мере 
необходимо 
сти в 
течение года

Публикация на сайте 
администрации руководств по 
соблюдению обязательных 
требований в сфере 
муниципального земельного 
контроля при направлении их в 
адрес администрации 
уполномоченным федеральным 
органом исполнительной власти

ведущий инспектор По мере 
поступления

Размещение и поддержание в 
актуальном состоянии на 
официальном сайте в сети 
"Интернет" информации, 
перечень которой предусмотрен 
Положением о земельном 
контроле

ведущий инспектор По мере 
обновления

2. Объявление
предостереж
ения

Объявление предостережений 
контролируемым лицам для 
целей принятия мер по 
обеспечению соблюдения 
обязательных требований

ведущий инспектор В течение 
года (при 
наличии 
оснований)

3. Консультир
ование

Проведение должностными 
лицами админист рации  
консультаций по вопросам: 
Муниципального земельного 
контроля.
Консультирование 
осуществляется посредствам 
личного обращения, телефонной 
связи, электронной почты, видео
конференц-связи, при получении 
письменного запроса - в 
письменной форме в порядке, 
установленном Федеральным 
законом «О порядке 
рассмотрения обращения 
граждан Российской 
Федерации», а также в ходе 
проведения профилактического 
мероприятия, контрольного 
(надзорного) мероприятия.

ведущий инспектор В течение 
года (при 
наличии 
оснований)

IV. Показатели результативности и эффективности Программы

consultantplus://offline/ref=AB379AAFAA1D100E328F2BAF8EED5A2F2B76C9320D2F17931C22AAB6D3F68CA0190E3892E5C305E8C6BBD71DFE0039N


1. Для оценки результативности и эффективности Программы устанавливаются следующие 
показатели результативности и эффективности:

а) доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных (надзорных)
мероприятий, от общего числа контрольных (надзорных) мероприятий, осуществленных в 
отношении контролируемых лиц - ____%.

Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества нарушений, 
выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, к общему количеству проведенных 
контрольных мероприятий;

б) количество проведенных профилактических мероприятий;
в) доля контролируемых лиц, в отношении которых проведены профилактические 

мероприятия. Показатель устанавливается в процентах от общего количества контролируемых 
лиц;

2. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности Программы 
включаются администрацией в состав доклада о виде муниципального контроля в соответствии со 
статьей 30 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации».



Приложение № 4 к 
постановлению администрации СП 
Кожай-Семеновский сельсовет МР 
Миякинский район РБ 
№ 53 от 26.09.2022 г.

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 

осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства 
(далее - Программа), устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, 
направленных на предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, 
соблюдение которых оценивается в рамках осуществления муниципального контроля в сфере 
благоустройства (далее -  муниципальный контроль).

I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание 
текущего развития профилактической деятельности администрацией СП Кожай - 

Семеновский сельсовет, характеристика проблем, на решение которых направлена
Программа

Объектами при осуществлении вида муниципального контроля являются:
1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц в сфере благоустройства 

территории сельского поселения Кожай-Семеновский сельсовет муниципального района 
Миякинский район Республики Башкортостан, в рамках которых должны соблюдаться 
обязательные требования, в том числе предъявляемые к контролируемым лицам, 
осуществляющим деятельность, действия (бездействие);

2) результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и услуги, к которым 
предъявляются обязательные требования;

3) здания, строения, сооружения, территории, включая земельные участки, предметы и 
другие объекты, которыми контролируемые лицами владеют и (или) пользуются и к которым 
предъявляются обязательные требования в сфере благоустройства.

Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля являются 
физические, юридические лица, индивидуальные предприниматели.

Главной задачей администрации при осуществлении муниципального контроля является 
переориентация контрольной деятельности на объекты повышенного риска и усиление 
профилактической работы в отношении всех объектов контроля, обеспечивая приоритет 
проведения профилактики.

В 2021 году проверки в рамках муниципального контроля не проводились.
В тоже время проводилась работа, направленная на снижение нарушений требований -  

информирование на собраниях граждан, профилактические беседы с гражданами
В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами в сфере муниципального 
контроля, устранения причин, факторов и условий, способствующих указанным нарушениям, 
администрацией осуществлялись мероприятия по профилактике таких нарушений в соответствии 
с программой по профилактике нарушений в 2021 году.

В частности, в 2021 году в целях профилактики нарушений обязательных требований на 
официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» обеспечено размещение информации в отношении проведения муниципального 
контроля, в том числе перечень обязательных требований, обобщение практики, разъяснения, 
полезная информация.

Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам 
соблюдения обязательных требований обеспечено посредством опубликования руководства по 
соблюдению требований, памяток на официальном сайте муниципального образования в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ежемесячно проводились совещания с 
руководителями управляющих компаний, ресурсоснабжающих организаций по вопросам 
соблюдения обязательных требований законодательства, по завершению совещаний обеспечено



вручение раздаточного материала участникам.
На регулярной основе давались консультации в ходе личных приемов, рейдовых осмотров 

территорий, а также посредством телефонной связи и письменных ответов на обращения.
В связи с эпидемиологической ситуацией и ограничительными мероприятиями были 

внесены коррективы в части проведения публичных мероприятий (семинаров, круглых столов, 
совещаний). Данные мероприятия преимущественно проводились в виде видеоконференций, с 
использованием электронной, телефонной связи и различных мессенджеров (совместные чаты с 
представителями юридических лиц).

Ежегодный план проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей на основании ст. 9 Федерального закона «О защите прав юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля» от 26.12.2008 № 294-ФЗ, в сфере муниципального лесного контроля на 
территории муниципального образования на 2021 год не утверждался. В 2021 года внеплановые 
проверки индивидуальных предпринимателей, юридических лиц не проводились

II. Цели и задачи реализации Программы

1. Целями реализации Программы являются:
- предупреждение нарушений обязательных требований в сфере муниципального лесного 

контроля;
- предотвращение угрозы причинения, либо причинения вреда охраняемым законом 

ценностям вследствие нарушений обязательных требований;
- устранение существующих и потенциальных условий, причин и факторов, способных 

привести к нарушению обязательных требований и угрозе причинения, либо причинения вреда;
- формирование моделей социально ответственного, добросовестного, правового поведения 

контролируемых лиц;
- повышение прозрачности системы контрольно-надзорной деятельности.

2. Задачами реализации Программы являются:
- оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее 
снижению;

- выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба), причин и 
условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов 
устранения или снижения угрозы;

- создание условий для изменения ценностного отношения контролируемых лиц к рисковому 
поведению, формирования позитивной ответственности за свое поведение, поддержания 
мотивации к добросовестному поведению;

- регулярная ревизия обязательных требований и принятие мер к обеспечению реального 
влияния на подконтрольную сферу комплекса обязательных требований, соблюдение которых 
составляет предмет муниципального контроля;

- формирование единого понимания обязательных требований у всех участников 
контрольно-надзорной деятельности;

- создание и внедрение мер системы позитивной профилактики; повышение уровня правовой 
грамотности контролируемых лиц, в том числе путем обеспечения доступности информации об 
обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению;

- снижение издержек контрольно-надзорной деятельности и административной нагрузки на 
контролируемых лиц.

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
1. В соответствии с Положением о муниципальном контроле в сфере благоустройства, 

утвержденном решением Совета сельского поселения Кожай-Семеновский сельсовет МР 
Миякинский район РБ, проводятся следующие профилактические мероприятия:

а) информирование;
б) объявление предостережения;
в) консультирование;
2. Перечень профилактических мероприятий:



№ Вид
мероприят
ия

Форма мероприятия должностные лица, 
ответственные за 
реализацию 
мероприятия

Сроки 
(периодичн 
ость) их 
проведения

1. Информир
ование

Проведение публичных 
мероприятий (собраний, 
совещаний, семинаров) с 
контролируемыми лицами в 
целях их информирования

ведущий инспектор, 
главный юрисконсульт По мере 

необходимо 
сти в 
течение года

Публикация на сайте 
администрации руководств по 
соблюдению обязательных 
требований муниципального 
контроля в сфере 
благоустройства при 
направлении их в адрес 
администрации уполномоченным 
федеральным органом 
исполнительной власти

ведущий инспектор, 
главный юрисконсульт

По мере 
поступления

Размещение и поддержание в 
актуальном состоянии на 
официальном сайте в сети 
"Интернет" информации, 
перечень которой предусмотрен 
Положением о муниципальном 
контроле в сфере 
благоустройства

ведущий инспектор, 
главный юрисконсульт

По мере 
обновления

2. Объявлени
е
предостере
жения

Объявление предостережений 
контролируемым лицам для 
целей принятия мер по 
обеспечению соблюдения 
обязательных требований

ведущий инспектор, 
главный юрисконсульт

В течение 
года (при 
наличии 
оснований)

3. Консульти
рование

Проведение должностными 
лицами админист рации  
консультаций по вопросам: 
Муниципального контроля в 
сфере благоустройства. 
Консультирование 
осуществляется посредствам 
личного обращения, телефонной 
связи, электронной почты, видео
конференц-связи, при получении 
письменного запроса - в 
письменной форме в порядке, 
установленном Федеральным 
законом «О порядке 
рассмотрения обращения 
граждан Российской 
Федерации», а также в ходе 
проведения профилактического 
мероприятия, контрольного 
(надзорного) мероприятия.

ведущий инспектор, 
главный юрисконсульт

В течение 
года (при 
наличии 
оснований)

IV. Показатели результативности и эффективности Программы

consultantplus://offline/ref=AB379AAFAA1D100E328F2BAF8EED5A2F2B76C9320D2F17931C22AAB6D3F68CA0190E3892E5C305E8C6BBD71DFE0039N


1. Для оценки результативности и эффективности Программы устанавливаются следующие 
показатели результативности и эффективности:

а) доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных (надзорных)
мероприятий, от общего числа контрольных (надзорных) мероприятий, осуществленных в 
отношении контролируемых лиц - ____%.

Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества нарушений, 
выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, к общему количеству проведенных 
контрольных мероприятий;

б) количество проведенных профилактических мероприятий;
в) доля контролируемых лиц, в отношении которых проведены профилактические 

мероприятия. Показатель устанавливается в процентах от общего количества контролируемых 
лиц;

2. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности Программы 
включаются администрацией в состав доклада о виде муниципального контроля в соответствии со 
статьей 30 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации».



Приложение № 5 к 
постановлению администрации СП 
Кожай-Семеновский сельсовет МР 
Миякинский район РБ 
№ 53 от 26.09.2022 г.

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 

осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенного пункта

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенного 
пункта (далее - Программа), устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, 
направленных на предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, 
соблюдение которых оценивается в рамках осуществления муниципального контроля на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве в границах населенного пункта (далее -  муниципальный контроль).

I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание 
текущего развития профилактической деятельности администрацией СП Кожай- 

Семеновский сельсовет, характеристика проблем, на решение которых направлена
Программа

Объектами при осуществлении вида муниципального контроля являются:
1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, связанные с соблюдением 

обязательных требований в области обеспечения сохранности автомобильных дорог местного 
значения в границах населенного пункта сельского поселения Кожай-Семеновский сельсовет 
муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан, в том числе 
предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, действия 
(бездействие);

2) результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и услуги, к которым 
предъявляются обязательные требования в области обеспечения сохранности автомобильных 
дорог местного значения в границах населенного пункта сельского поселения Кожай-Семеновский 
сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан;

3) автомобильные дороги местного значения в границах населенного пункта сельского 
поселения Кожай-Семеновский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики 
Башкортостан, в том числе полосы отвода и придорожные полосы автомобильных дорог, объекты 
временного и капитального строительства, предназначенные для осуществления дорожной 
деятельности, а также объекты дорожного сервиса, размещаемые в полосе отвода и придорожных 
полосах автомобильных дорог, объекты дорожного сервиса, которыми контролируемые лица 
владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются обязательные требования в области 
обеспечения сохранности автомобильных дорог местного значения в границах населенного пункта 
сельского поселения Кожай-Семеновский сельсовет муниципального района Миякинский район 
Республики Башкортостан.

4) деятельность, действия (бездействия) граждан и организаций, в рамках которых должны 
соблюдаться обязательные требования, установленные в отношении перевозок по муниципальным 
маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного 
контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте 
и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок.

Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля являются 
физические, юридические лица, индивидуальные предприниматели.

Главной задачей администрации при осуществлении муниципального контроля является 
переориентация контрольной деятельности на объекты повышенного риска и усиление 
профилактической работы в отношении всех объектов контроля, обеспечивая приоритет 
проведения профилактики.

В 2021 году проверки в рамках муниципального контроля не проводились.



В тоже время проводилась работа, направленная на снижение нарушений требований -  
информирование на собраниях граждан, профилактические беседы с гражданами

В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, 
требований, установленных муниципальными правовыми актами в сфере муниципального 
контроля, устранения причин, факторов и условий, способствующих указанным нарушениям, 
администрацией осуществлялись мероприятия по профилактике таких нарушений в соответствии 
с программой по профилактике нарушений в 2021 году.

В частности, в 2021 году в целях профилактики нарушений обязательных требований на 
официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» обеспечено размещение информации в отношении проведения муниципального 
контроля, в том числе перечень обязательных требований, обобщение практики, разъяснения, 
полезная информация.

Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам 
соблюдения обязательных требований обеспечено посредством опубликования руководства по 
соблюдению требований, памяток на официальном сайте муниципального образования в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ежемесячно проводились совещания с 
руководителями управляющих компаний, ресурсоснабжающих организаций по вопросам 
соблюдения обязательных требований законодательства, по завершению совещаний обеспечено 
вручение раздаточного материала участникам.

На регулярной основе давались консультации в ходе личных приемов, рейдовых осмотров 
территорий, а также посредством телефонной связи и письменных ответов на обращения.

В связи с эпидемиологической ситуацией и ограничительными мероприятиями были 
внесены коррективы в части проведения публичных мероприятий (семинаров, круглых столов, 
совещаний). Данные мероприятия преимущественно проводились в виде видеоконференций, с 
использованием электронной, телефонной связи и различных мессенджеров (совместные чаты с 
представителями юридических лиц).

Ежегодный план проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей на основании ст. 9 Федерального закона «О защите прав юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля» от 26.12.2008 № 294-ФЗ, в сфере муниципального лесного контроля на 
территории муниципального образования на 2021 год не утверждался. В 2021 года внеплановые 
проверки индивидуальных предпринимателей, юридических лиц не проводились

II. Цели и задачи реализации Программы

1. Целями реализации Программы являются:
- предупреждение нарушений обязательных требований в сфере муниципального контроля;
- предотвращение угрозы причинения, либо причинения вреда охраняемым законом 

ценностям вследствие нарушений обязательных требований;
- устранение существующих и потенциальных условий, причин и факторов, способных 

привести к нарушению обязательных требований и угрозе причинения, либо причинения вреда;
- формирование моделей социально ответственного, добросовестного, правового поведения 

контролируемых лиц;
- повышение прозрачности системы контрольно-надзорной деятельности.

2. Задачами реализации Программы являются:
- оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее 
снижению;

- выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба), причин и 
условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов 
устранения или снижения угрозы;

- создание условий для изменения ценностного отношения контролируемых лиц к рисковому 
поведению, формирования позитивной ответственности за свое поведение, поддержания 
мотивации к добросовестному поведению;



- регулярная ревизия обязательных требований и принятие мер к обеспечению реального 
влияния на подконтрольную сферу комплекса обязательных требований, соблюдение которых 
составляет предмет муниципального контроля;

- формирование единого понимания обязательных требований у всех участников 
контрольно-надзорной деятельности;

- создание и внедрение мер системы позитивной профилактики; повышение уровня правовой 
грамотности контролируемых лиц, в том числе путем обеспечения доступности информации об 
обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению;

- снижение издержек контрольно-надзорной деятельности и административной нагрузки на 
контролируемых лиц.

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки 
(периодичность) их проведения

1. В соответствии с Положением о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенного 
пункта, утвержденном решением Совета сельского поселения Кожай-Семеновский сельсовет МР 
Миякинский район РБ, проводятся следующие профилактические мероприятия:

а) информирование;
б) объявление предостережения;
в) консультирование;
2. Перечень профилактических мероприятий:

№ Вид
мероприяти
я

Форма мероприятия должностные
лица,
ответственные за
реализацию
мероприятия

Сроки 
(периодичн 
ость) их 
проведения

1. Информиров
ание

Проведение публичных мероприятий 
(собраний, совещаний, семинаров) с 
контролируемыми лицами в целях их 
информирования

ведущий
инспектор

По мере 
необходимо 
сти в 
течение года

Публикация на сайте администрации 
руководств по соблюдению 
обязательных требований 
муниципального контроля на 
автомобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве в границах 
населенного пункта при направлении их 
в адрес администрации уполномоченным 
федеральным органом исполнительной 
власти

ведущий
инспектор

По мере 
поступления

Размещение и поддержание в актуальном 
состоянии на официальном сайте в сети 
"Интернет" информации, перечень 
которой предусмотрен Положением о 
муниципальном контроле на 
автомобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве в границах 
населенного пункта

ведущий
инспектор

По мере 
обновления

2. Объявление
предостереж
ения

Объявление предостережений 
контролируемым лицам для целей 
принятия мер по обеспечению

ведущий
инспектор

В течение 
года (при 
наличии



соблюдения обязательных требований оснований)

3. Консультир
ование

Проведение должностными лицами 
адм инист рации  консультаций по 
вопросам:
Муниципального контроля. 
Консультирование осуществляется 
посредствам личного обращения, 
телефонной связи, электронной почты, 
видео-конференц-связи, при получении 
письменного запроса - в письменной 
форме в порядке, установленном 
Федеральным законом «О порядке 
рассмотрения обращения граждан 
Российской Федерации», а также в ходе 
проведения профилактического 
мероприятия, контрольного (надзорного) 
мероприятия.

ведущий
инспектор

В течение 
года (при 
наличии 
оснований)

IV. Показатели результативности и эффективности Программы
1. Для оценки результативности и эффективности Программы устанавливаются следующие 

показатели результативности и эффективности:
а) доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных (надзорных)

мероприятий, от общего числа контрольных (надзорных) мероприятий, осуществленных в 
отношении контролируемых лиц - ____%.

Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества нарушений, 
выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, к общему количеству проведенных 
контрольных мероприятий;

б) количество проведенных профилактических мероприятий;
в) доля контролируемых лиц, в отношении которых проведены профилактические 

мероприятия. Показатель устанавливается в процентах от общего количества контролируемых 
лиц;

2. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности Программы 
включаются администрацией в состав доклада о виде муниципального контроля в соответствии со 
статьей 30 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации».

consultantplus://offline/ref=AB379AAFAA1D100E328F2BAF8EED5A2F2B76C9320D2F17931C22AAB6D3F68CA0190E3892E5C305E8C6BBD71DFE0039N


Приложение № 6 к 
постановлению администрации СП 
Кожай-Семеновский сельсовет МР 
Миякинский район РБ 
№ 53 от 26.09.2022 г.

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий 

местного значения в границах сельского поселения Кожай-Семеновский сельсовет на 2022
год

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание 
текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) 

органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа
профилактики

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 
июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 
г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) 
органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на 
территории сельского поселения Кожай-Семеновский сельсовет.

Положение о муниципальном контроле в области охраны и использования особо 
охраняемых природных территорий местного значения в границах сельского поселения Кожай- 
Семеновский сельсовет МР Миякинский район РБ утверждено решением совета сельского 
поселения Кожай-Семеновский сельсовет МР Миякинский район РБ от 08.07.2022 года № 224. 
Ранее данный вид контроля не осуществлялся, в связи с чем провести анализ текущего состояния 
осуществления вида контроля и описание текущего уровня развития профилактического 
деятельности не представляется возможным.

1. Объектами муниципального контроля в области охраны и использования особо 
охраняемых природных территорий являются:

1) особо охраняемые природные территории;
2) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц в области охраны и 

использования особо охраняемых природных территорий, в рамках которых должны соблюдаться 
обязательные требования по соблюдению:

- режима особо охраняемой природной территории;
- особого правового режима использования земельных участков, водных объектов, 

природных ресурсов и иных объектов недвижимости, расположенных в границах особо 
охраняемых природных территорий;

- режима охранных зон особо охраняемых природных территорий;
3) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, включая водные, 

земельные и лесные участки, оборудование, устройства, предметы, материалы, транспортные 
средства, компоненты природной среды, природные и природно-антропогенные объекты, другие 
объекты, которыми контролируемые лица владеют и (или) пользуются, компоненты природной 
среды, природные и природно-антропогенные объекты, не находящиеся во владении и (или) 
пользовании контролируемых лиц, к которым предъявляются обязательные требования.

1.2. При осуществлении муниципального контроля в области охраны и использования 
особо охраняемых природных территорий система оценки и управления рисками не применяется.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики

Основными целями Программы профилактики являются:
1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми 

контролируемыми лицами;



2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 
обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

3. Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, 
повышение информированности о способах их соблюдения.

Проведение профилактических мероприятий программы профилактики направлено 
на решение следующих задач:

1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям;

2. Повышение правосознания и правовой культуры руководителей органов государственной 
власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей 
и граждан;

3. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, 
выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению;

4. Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью 
граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение 
способов устранения или снижения угрозы;

5. Оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов и 
интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных контролируемым лицам уровней 
риска;

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их
проведения

При осуществлении муниципального контроля в области охраны и использования особо 
охраняемых природных территорий отдел муниципального контроля Администрации 
муниципального района Миякинский район РБ(далее - контрольный орган) проводит следующие 
виды профилактических мероприятий:

1) информирование;
2) обобщение правоприменительной практики;
3) объявление предостережений;
4) консультирование;

5) профилактический визит.

№
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Структурное подразделение, 
ответственное за реализацию

1. Информирование постоянно

Отдел муниципального контроля 
Администрация сельского 
поселения Кожай-Семеновский 
сельсовет МР Миякинский 
район РБ

2. Обобщение
правоприменительной практики IV квартал

Отдел муниципального контроля 
Администрация сельского 
поселения Кожай-Семеновский 
сельсовет МР Миякинский 
район РБ

3. Объявление предостережения

при наличии 
сведений о 

готовящихся 
нарушениях 

обязательных

Отдел муниципального контроля 
Администрация сельского 
поселения Кожай-Семеновский 
сельсовет МР Миякинский



требований 
или признаках 

нарушений 
обязательных 

требований и (или) в 
случае отсутствия 
подтвержден-ных 
данных о том, что 

нарушение 
обязательных 
требований 

причинило вред 
(ущерб) охраняемым 
законом ценностям 
либо создало угрозу 
причинения вреда 

(ущерба)
охраняемым законом 

ценностям

район РБ

4. Консультирование постоянно

Отдел муниципального контроля 
Администрация сельского 
поселения Кожай-Семеновский 
сельсовет МР Миякинский 
район РБ

5. Профилактический визит по мере необходи
мости

Отдел муниципального контроля 
Администрация сельского 
поселения Кожай-Семеновский 
сельсовет МР Миякинский 
район РБ

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики

Оценка результативности и эффективности программы осуществляется по годам или этапам 
в течение всего срока реализации программы и (при необходимости) после ее реализации.

Показатели по профилактическим мероприятиям информирование и консультирование:

№
п/п

Наименование показателя Величина

1. Полнота информации, размещенной на официальном сайте 
контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с 
частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации»

100 %

2. Удовлетворенность контролируемых лиц и их 
представителями консультированием контрольного 
(надзорного) органа

100 % от числа 
обратившихся

3. Количество проведенных профилактических мероприятий не менее 20 
мероприятий,



проведенных 
контрольным 

(надзорным) органом



Приложение № 7 к 
постановлению администрации СП 
Кожай-Семеновский сельсовет МР 
Миякинский район РБ 
№ 53 от 26.09.2022 г.

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям на 2022 год в сфере муниципального контроля за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) 
модернизации объектов теплоснабжения на территории сельского поселения Кожай- 

Семеновский сельсовет МР Миякинский район РБ

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям на 2022 год в сфере муниципального контроля за исполнением единой 
теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) 
модернизации объектов теплоснабжения на территории сельского поселения Кожай-Семеновский 
сельсовет МР Миякинский район РБ (далее -  Программа) разработана в целях стимулирования 
добросовестного соблюдения обязательных требований юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями и гражданами, устранения условий, причин и факторов, способных привести 
к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям, создания условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, 
повышение информированности о способах их соблюдения.

Настоящая программа направлена на достижение общественно значимых результатов, 
посредством проведения профилактических мероприятий которые, в свою очередь, являются 
приоритетным по отношению к проведению контрольных мероприятий (проверок).

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля за исполнением 
единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и 

(или) модернизации объектов теплоснабжения, описание текущего развития 
профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на

решение которых направлена Программа
Предметом муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей 

организацией обязательств является соблюдение единой теплоснабжающей организацией в 
процессе реализации мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации 
объектов теплоснабжения, необходимых для развития, обеспечения надежности и 
энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме 
теплоснабжения, требований Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ«О теплоснабжении» 
и принятых в соответствии с ним иных нормативных правовых актов, в том числе соответствие 
таких реализуемых мероприятий схеме теплоснабжения.

Администрацией сельского поселения Кожай-Семеновский сельсовет МР Миякинский 
район РБ за 2021 год проверок в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации не проводилось.

В 2022 году в целях профилактики нарушений требований законодательства в сфере 
исполнения единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, 
реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения планируется:

1) постоянное совершенствование и развитие тематического раздела на официальном сайте 
Администрации сельского поселения Кожай-Семеновский сельсовет МР Миякинский район РБ в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет:

а) обновление (при необходимости) перечня наименований, реквизитов и текстов 
нормативных правовых актов и (или) их отдельных частей (положений) оценка соблюдения 
которых является предметом муниципального контроля в сфере исполнения единой 
теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) 
модернизации объектов теплоснабжения, а также информации о должностных лицах, 
осуществляющих муниципальный контроль за исполнением единой теплоснабжающей 
организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов 
теплоснабжения, их контактных данных;

б) своевременное размещение планов проведения плановых проверок, результатов



проверок, подготовка развернутых ответов на часто задаваемые вопросы;
в) дополнительное информирование контролируемого лица через новостной блок 

официального интернет-сайта об изменениях законодательства за исполнением единой 
теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или)
модернизации объектов теплоснабжения;

2) устное консультирование контролируемого лица и (или) его представителей на личном 
приеме, а также по телефону по вопросам соблюдения требований законодательства в сфере 
исполнения единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, 
реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;

3) ежегодное обобщение правоприменительной практики с указанием наиболее часто
встречающихся случаев нарушений требований законодательства в сфере исполнения единой 
теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или)
модернизации объектов теплоснабжения с рекомендациями в отношении мер, которые должны 
приниматься в целях недопущения таких нарушений;

4) объявление предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований.

2. Цели и задачи реализации Программы профилактики
Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

направлена на достижение следующих основных целей:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований 

контролируемым лицом;
2) устранение существующих и потенциальных условий, причин и факторов, способных 

привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемого лица, 
повышение информированности о способах их соблюдения.

4) предотвращение риска причинения вреда и снижения уровня ущерба охраняемым 
законом ценностям вследствие нарушений обязательных требований;

5) повышение прозрачности осуществления регионального государственного 
строительного надзора;

6) формирование моделей социально ответственного, добросовестного правового 
поведения контролируемого лица.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие основные задачи:
1) формирование у контролируемого лица единообразного понимания требований 

законодательства в сфере исполнения единой теплоснабжающей организацией обязательств по 
строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;

2) повышение прозрачности деятельности при осуществлении муниципального контроля в 
сфере исполнения исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по 
строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;

3) выявление наиболее часто встречающихся случаев нарушений требований 
законодательства в сфере исполнения исполнением единой теплоснабжающей организацией 
обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, 
подготовка и размещение на официальном интернет-сайте соответствующих руководств в целях 
недопущения указанных нарушений.

Профилактические мероприятия планируются и осуществляются на основе соблюдения 
следующих основополагающих принципов:

1) принцип понятности - представление контролируемому лицу информации о 
требованиях законодательства в сфере исполнения единой теплоснабжающей организацией 
обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в 
простой исчерпывающей форме (описание, пояснение, приведение примеров, общественное 
обсуждение нормативных правовых актов, в том числе содержащих санкции за несоблюдение 
вышеуказанных требований);

2) принцип информационной открытости - доступность для контролируемого лица 
сведений об организации и проведении профилактических мероприятий;

3) принцип обязательности - строгая необходимость проведения профилактических 
мероприятий;



4) принцип актуальности - анализ и актуализация настоящей Программы;
5) принцип периодичности - обеспечение безусловной регулярности проведения 

профилактических мероприятий.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
Мероприятия Программы представляют собой комплекс мер, направленных на достижение 

целей и решение основных задач настоящей Программы.
Перечень основных профилактических мероприятий Программы на 2022 год приведен в 

таблице №1.
Таблица № 1

№
п/п

Профилактические мероприятия Периодичность
проведения Адресат мероприятия

1 2 3 4

1. Размещение на официальном сайте 
Администрации сельского поселения Кожай- 
Семеновский сельсовет актуальной 
информации:

по мере 
необходимости

Юридические лица, 
индивидуальные 

предприниматели, 
граждане, органы

тексты нормативных правовых актов, 
регулирующих осуществление муниципального 
контроля за исполнением единой 
теплоснабжающей организацией обязательств 
по строительству, реконструкции и (или) 
модернизации объектов теплоснабжения;

поддерживать в 
актуальном 
состоянии

государственной 
власти, органы 

местного 
самоуправления

сведения об изменениях, внесенных в 
нормативные правовые акты, регулирующие 
осуществление муниципального контроля в 
сфере исполнения единой теплоснабжающей 
организацией обязательств по строительству, 
реконструкции и (или) модернизации объектов 
теплоснабжения, о сроках и порядке их 
вступления в силу;

по мере
необходимости

Юридические лица, 
индивидуальные 

предприниматели, 
граждане, органы 
государственной 
власти, органы 

местного 
самоуправления

перечень нормативных правовых актов с 
указанием структурных единиц этих актов, 
содержащих обязательные требования, оценка 
соблюдения которых является предметом 
контроля, а также информацию о мерах 
ответственности, применяемых при нарушении 
обязательных требований, с текстами в 
действующей редакции;

поддерживать в 
актуальном 
состоянии

Юридические лица, 
индивидуальные 

предприниматели, 
граждане, органы 
государственной 
власти, органы 

местного 
самоуправления

исчерпывающий перечень сведений, которые 
могут запрашиваться контрольным 
(надзорным) органом у контролируемого лица;

в течение 2022 г, 
поддерживать в 

актуальном 
состоянии

Юридические лица, 
индивидуальные 

предприниматели, 
граждане, органы 
государственной 
власти, органы 

местного 
самоуправления

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=213122&date=12.08.2021


№
п/п

Профилактические мероприятия Периодичность
проведения Адресат мероприятия

1 2 3 4

сведения о способах получения консультаций 
по вопросам соблюдения обязательных 
требований;

в течение 2022 г, 
поддерживать в 

актуальном 
состоянии

Юридические лица, 
индивидуальные 

предприниматели, 
граждане, органы 
государственной 
власти, органы 

местного 
самоуправления

сведения о порядке досудебного обжалования 
решений контрольного (надзорного) органа, 
действий (бездействия) его должностных лиц;

в течение 2022 г, 
поддерживать в 

актуальном 
состоянии

Юридические лица, 
индивидуальные 

предприниматели, 
граждане, органы 
государственной 
власти, органы 

местного 
самоуправления

доклады, содержащие результаты обобщения 
правоприменительной практики контрольного 
(надзорного) органа;

в срок до 3 дней со 
дня утверждения 

доклада
(с периодичностью, 
не реже одного раза 

в год)

Юридические лица, 
индивидуальные 

предприниматели, 
граждане, органы 
государственной 
власти, органы 

местного 
самоуправления

ежегодный доклад о муниципальном контроле в 
сфере исполнения исполнением единой 
теплоснабжающей организацией обязательств 
по строительству, реконструкции и (или) 
модернизации объектов теплоснабжения;

в срок до 3 дней со 
дня утверждения 

доклада

Юридические лица, 
индивидуальные 

предприниматели, 
граждане, органы 
государственной 
власти, органы 

местного 
самоуправления

письменные разъяснения, подписанные 
уполномоченным должностным лицом

в случае 
осуществления 

консультирования 
по однотипным 

обращениям 
контролируемых 

лиц

Юридические лица, 
индивидуальные 

предприниматели, 
граждане, органы 
государственной 
власти, органы 

местного 
самоуправления



№
п/п

Профилактические мероприятия Периодичность
проведения Адресат мероприятия

1 2 3 4

Программы профилактики на 2023 г. не позднее 
1 октября 2022 г. 

(проект Программы 
для общественного 

обсуждения); 
в течение 5 дней со 
дня утверждения 
(утвержденной 
Программы)

Юридические лица, 
индивидуальные 

предприниматели, 
граждане, органы 
государственной 
власти, органы 

местного 
самоуправления

Ежегодных планов проведения плановых 
контрольных (надзорных) мероприятий по 
муниципальному контролю в сфере 
исполнения исполнением единой 
теплоснабжающей организацией обязательств 
по строительству, реконструкции и (или) 
модернизации объектов теплоснабжения

в течение 5 рабочих 
дней со дня их 
утверждения 

(до 15 декабря года, 
предшествующего 
году реализации 

ежегодного плана)

Юридические лица, 
индивидуальные 

предприниматели, 
граждане, органы 
государственной 
власти, органы 

местного 
самоуправления

2. Информирование контролируемого лица и 
иных заинтересованных лиц по вопросам 
соблюдения обязательных требований 
законодательства в сфере исполнения 
исполнением единой теплоснабжающей 
организацией обязательств по строительству, 
реконструкции и (или) модернизации объектов 
теплоснабжения посредством:

Юридические лица, 
индивидуальные 

предприниматели, 
граждане, органы 
государственной 
власти, органы 

местного 
самоуправления

публикаций в средствах массовой информации 
(газеты, журналы);

в течение 2022 года Юридические лица, 
индивидуальные 

предприниматели, 
граждане, органы 
государственной 
власти, органы 

местного 
самоуправления

публикаций на официальном сайте 
Администрации городского округа Мытищи

в течение 2022 г. Юридические лица, 
индивидуальные 

предприниматели, 
граждане, органы 
государственной 
власти, органы 

местного 
самоуправления



№
п/п

Профилактические мероприятия Периодичность
проведения Адресат мероприятия

1 2 3 4

3. Обобщение контрольным (надзорным) органом 
правоприменительной практики осуществления 
муниципального контроля в сфере исполнения 
а исполнением единой теплоснабжающей 
организацией обязательств по строительству, 
реконструкции и (или) модернизации объектов 
теплоснабжения в части компетенции

ежегодно, не 
позднее 1 марта 

2022 года

Юридические лица, 
индивидуальные 

предприниматели, 
граждане, органы 
государственной 
власти, органы 

местного 
самоуправления

4. Объявление предостережения о 
недопустимости нарушения обязательных 
требований в установленных российским 
законодательством случаях

В соответствии с 
законодательством 

РФ

Юридические лица, 
индивидуальные 

предприниматели, 
граждане, органы 
государственной 
власти, органы 

местного 
самоуправления

5. Консультирование должностным лицом 
контрольного (надзорного) органа (по 
телефону, посредством видео-конференц-связи, 
на личном приеме либо в ходе проведения 
профилактического мероприятия, контрольного 
(надзорного) мероприятия) 
по вопросам, связанным с организацией и 
осуществлением муниципального контроля в 
сфере исполнения исполнением единой 
теплоснабжающей организацией обязательств 
по строительству, реконструкции и (или) 
модернизации объектов теплоснабжения в 
отношении контролируемых лиц

По обращениям 
контролируемого 

лица и их 
представителей, 
поступившим в 

течение 2022 года

Юридические лица, 
индивидуальные 

предприниматели, 
граждане, органы 
государственной 
власти, органы 

местного 
самоуправления

6. Проведение обязательных профилактических 
визитов в отношении контролируемых лиц, 
приступающих к осуществлению деятельности 
в определенной сфере

не реже чем 2 раза 
в год (I и IV 

квартал 2022 г.)

Юридические лица, 
индивидуальные 

предприниматели, 
граждане, органы 
государственной 
власти, органы 

местного 
самоуправления

7. Разработка и утверждение Программы (Плана) 
профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям по 
муниципальному контролю за исполнением 
единой теплоснабжающей организацией 
обязательств по строительству, реконструкции 
и (или) модернизации объектов 
теплоснабжения на территории сельского 
поселения Кожай-Семеновский сельсовет на 
2023 год

не позднее 
1 октября 2022 г. 

(разработка); 
не позднее 

20 декабря 2022 г. 
(утверждение)

Юридические лица, 
индивидуальные 

предприниматели, 
граждане, органы 
государственной 
власти, органы 

местного 
самоуправления



4. Показатели результативности и эффективности Программы

№
п/п

Наименование показателя Планируемый показатель

1. Полнота информации, размещенной на 
официальном сайте контрольного органа в 
сети «Интернет» в соответствии с частью 3 
статьи 46 Федерального закона от 31 июля 
2021 г. № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном

100%

2. Утверждение доклада, еодержащего 
результаты обобщения 
правоприменительной практики по 
осуществлению муниципального контроля, 
его опубликование

Исполнено -  100 % 
Не исполнено -  0%

3. Доля лиц, удовлетворённых 
консультированием в общем количестве 
лиц, обратившихся за консультированием

100%

Оценка эффективности реализации Программы профилактики рассчитывается ежегодно (по 
итогам календарного года) по следующей формуле:

П эф _ N где
Пэф - Итоговая оценка эффективности реализации Программы профилактики;

У вz—' - сумма фактических значений показателей Программы профилактики по итогам
календарного года;
N - общее количество показателей Программы профилактики.

В случае, если оценка эффективности реализации Программы профилактики более 100 %, то 
считать Пэф равным 100 %.

По итогам оценки эффективности реализации Программы профилактики определяется 
уровень профилактической работы контрольного (надзорного) органа.

Итоговая оценка 
эффективности реализации 
программы профилактики

Выполнено 
менее 50% 
профилактическ 
их мероприятий

Выполнено 
от 51% до 70% 
профилактическ 
их мероприятий

Выполнено от 
71% до 80% 
профилактически 
х мероприятий

Выполнено 
от 81% до 
100%
профилакти
ческих
мероприяти
й

Уровень результативности 
профилактической работы 
контрольного (надзорного) 
органа

Недопустимый
уровень

Низкий
уровень

Плановый
уровень

Уровень
лидерства




